

Ferie w wieluńskiej księżnicy i jej filiach

Podczas tegorocznych ferii dla najmłodszych czytelników Miejskiej i Gmiej Biblioteki Publicznej w Wieluniu i jej filiach w Masłowicach i Rudzie nie zabrakło ciekawych propozycji spędzenia wolnego czasu.

Filia dla Dzieci

Przeprowadzone zostały zajęcia warsztatowe, podczas których dzieci mogły rozwijać kreatywność, spontaniczność i wyobraźnię. 21 i 30 stycznia powstały piękne kartki okolicznościowe dla babci, dziadka i na Walentynki. Można również było popisać się talentem literackim i samodzielnie napisać życzenia dla wybranej osoby. Oprócz czytelników Biblioteki w zajęciach wzięły udział dzieci ze Stowarzyszenia Razem Możemy Więcej, Klubu Osiedla Kopernika i Spółdzielczego Domu Kultury. Nasze zajęcia potraktowane zostały bardzo elastycznie i dostosowane do potrzeb czytelników. 23 stycznia zaproponowano najmłodszym czytelnikom oraz młodzieży ze Świetlicy Środowiskowej w Wieluniu formę zdobienia styropianowych kubków. Tydzień później uczestnicy Środowiskowego Domu Samopomocy samodzielnie stworzyli płaskie kompozycje wyklejane ziarnami na co dzień wykorzystywanymi w kuchni, oraz kolorowe motyle idealne do ozdabiania ściany, okna, mebli czy książki. Miłym wspomnieniem ferii w Bibliotece będą z pewnością zabrane do domu prace.

Filia w Masłowicach

W czasie ferii biblioteka prowadziła plastyczne zajęcia warsztatowe. W każdy poniedziałek, środę i piątek można było uczestniczyć w zajęciach w godzinach otwarcia Biblioteki to jest od 15.00 do 19.00. Podczas warsztatów używano różnych materiałów plastycznych. Uczestnicy warsztatów z okazji Dnia Babci i Dnia Dziadka wykonali kartki okolicznościowe, róże z wytłaczanek po jajkach oraz róże z krepiny na wykałaczkach. Dużym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty, na których dzieci z różnych materiałów m.in.: kaszy jęczmiennej, gryczanej, ryżu, płatków owsianych, siemienia lnianego mogły wyklejać króliczki i motylki wycięte z kartonu. Przed zbliżającymi się "Walentynkami", uczestnicy warsztatów tworzyli serduszka z papieru, wykałaczek i bibuły oraz serca z wikliny papierowej. Odbyło się też spotkanie, na którym dzieci ozdabiały pierniczki kolorowym lukrem cukrowym. Podczas warsztatowych spotkań było mnóstwo zabawy i śmiechu, czasami towarzyszył im śpiew i taniec. Dzieci bardzo chętnie przychodziły na zajęcia i wykonywały powierzone im zadania.

Filia w Rudzie

W okresie ferii zimowych Filia Biblioteczna w Rudzie zorganizowała zajęcia plastyczne dla młodych czytelników. Dzieci wykonywały prace różnymi technikami: rysowały na szkle obrazki a następnie wyklejały je plasteliną. Na kolejnych zajęciach dzieci wykonywały kolorowe serduszka metodą origami. Wszyscy uczestnicy warsztatów z różnych materiałów tworzyli ciekawe i oryginalne prace plastyczne. Dzięki aktywnemu uczestnictwu w warsztatach dzieci rozwijały twórczą wyobraźnię.

Julita Walczak
MiGBP w Wieluniu